fassung verteidigt, wie ich annehme, siegreich Huschke a. a. D. S. 29. Anders Mittelis, Stellvertretung S. 67.

5) Brinz a. a. D. Bb. 2 S. 476 Anm. 9.

6) l. 11 pr. D. h. t. 12, 1. Ulpianus libro 26 ad edictum: Rogasti me, ut tibi pecuniam crederem: ego cum non haberem, lancem tibi dedi vel massam auri, ut eam venderes et nummis uteris. si vendideris puto mutuum pecuniam factam. quod si lancem vel massam sine tua culpa perdidideris prius quam venderes, utrum mihi an tibi perierit, quaestionis est. mihi videtur Nervae distinctio verissima existimantis, multum interesse, venalem habui hanc lancem vel massam, nec ne, ut, si venalem habui, mihi perierit, quemadmodum si alii dedissem vendendam: quod si non fui proposito hoc, ut venderem, sed haec causa fuit vendendi ut tu uteris tibi eam periisse et maxime si sine usuris credidi. — In l. 4 D. eod. fürbet Ulpian dem das Darlehen nachsuchenden die Gefahr in viel energischerer Weise für die Regel auf. Den bezüglichen Kontrakt nennt man zuweilen contractus „mohatrae“ — mittelalterliches, aus dem Arabischen stammendes Latein.

7) l. 15 D. h. t. 12, 1. Ulpianus libro 31 ad edictum: Singularia quaedam recepta sunt circa pecuniam creditam. nam si tibi debitorem meum jussero dare pecuniam, obligaris mihi, quamvis meos nummos non acceperis, quod igitur in duabus personis recipitur, hoc et in eadem persona recipiendum est, ut cum ex causa mandati pecuniam mihi debeas et convenerit, ut crediti nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia et a me ad te profecta. Aus der l. 34 pr. D. mandati 17, 1 von Africanus ergibt sich, daß diese freiere Auffassung der Zeit Julianus noch nicht geläufig war. Viele neuere freilich legen den Ausbruch Ulpianus viel enger aus, als hier geschieht. Vgl. die bei Windscheid Bb. 2 § 370 Anm. 11 und Arnolds § 280 Anm. 4 citirten, ferner Huschke a. a. D. S. 63. Für die von uns verteidigte Ansicht legt namentlich die in der folgenden Anmerkung citirte l. 8 C. si certum pet. 4, 2 ein schweres Gewicht in die Waagschale.

c) Endlich genügt es sogar zur Begründung eines Darlehens, daß dem Darlehensnehmer Objekte unter einer Schätzung übergeben werden, welche die Darlehensvaluta ausmacht.⁸ Es ist dann so, als wären die fraglichen Objekte an den Darlehensnehmer verkauft und die geschuldete Kaufsumme dann zur Darlehensvaluta gemacht.

Die Römer meinten offenbar, ein Darlehen käme ja auch zu Stande, wenn in derartigen Fällen der Summenschuldner die schuldigen Gelder an seinen Gläubiger auszahle und dieser sie als Darlehensvaluta zurückübereigene; das zwecklose Herüber- und Hinüberschieben der Gelder könne füglich durch eine Gedankenoperation ersetzt werden.